ПРОТОКОЛ № 12

заседания диссертационного совета Д 01.020.05

по филологическим наукам

при ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет»

от «09» октября 2020 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ на заседании диссертационного совета в удаленном

интерактивном режиме из 19 человек:

д.ф.н., профессор Супрун В.И.,  д.ф.н., профессор МанаенкоГ.Н., д.ф.н.,

профессор Петров А.В., д.ф.н., профессор Джумайло О.А., д.ф.н., професор

Балашова И.А.  (явочный лист прилагается).

ПРИСУТСТВОВАЛИ на заседании диссертационного совета  очно из 19

человек:

д.ф.н., профессор Теркулов В.И., д.ф.н., профессор Кораблёв А.А., к.ф.н.,

доцент  Сенчина Л.Т., д.ф.н., профессор Калиущенко В.Д., д.ф.н., профессор

Басыров Ш.Р., д.ф.н., профессор Кремзикова С.Е., д.ф.н., профессор

Калинкин В.М., д.ф.н., д.ф.н., профессор Филатова Е.В., д.ф.н., профессор

Кочетова С.А., д.ф.н., профессор Фёдоров В.В., д.ф.н., профессор

Герасименко И.А. (явочный лист прилагается).

Правила и рекомендации по соблюдению эпидемиологического режима соблюдены.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

о принятии к защите диссертационной работы:

1)  Першиной Ксении Витальевны на тему: «Диалогическая поэтика в

дневниковой прозе (на материале “Дневника писателя”

Ф.М. Достоевского, “Опавших листьев” В.В. Розанова, дневников

М.М. Пришвина)», представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 10.01.08 – теория

литературы, текстология.

ВЫСТУПИЛИ:

Председатель диссертационного совета Д 01.020.05 Теркулов В. И.:

Диссертационная работа Першиной Ксении Витальевны на тему:

«Диалогическая поэтика в дневниковой прозе (на материале “Дневника

писателя” Ф.М. Достоевского, “Опавших листьев” В.В. Розанова, дневников

М.М. Пришвина)» представлена на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.08 – теория литературы,

текстология.

Научный руководитель:

Научный руководитель – Кораблев Александр Александрович, доктор

филологических наук, профессор, профессор кафедры истории русской

литературы и теории словесности  ГОУ ВПО «Донецкий национальный

университет».

Диссертационная работа прошла экспертную проверку.

Результаты представит председатель экспертной комиссии

Председатель экспертной комиссии Фёдоров В.В.:

Экспертная комиссия, утверждённая на заседании диссертационного

совета Д 01.020.05 «02» октября 2020  г. (протокол № 11), была создана в

составе председателя экспертной комиссии – Фёдорова В.В., доктора

филологических наук, ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет»,

заведующий кафедрой истории русской литературы и теории словесности;

члены комиссии – Калинкина В.М., доктора филологических наук,

профессор, профессор кафедры общего языкознания и истории языка ГОУ

ВПО «Донецкий национальный университет»; Кочетова С.А. – доктора

филологических наук, профессор, зав. кафедрой мировой литературы и

сравнительного литературоведения ОО ВПО «Горловский институт

иностранных языков».

По предварительному рассмотрению диссертационный работы

Першиной Ксении Витальевны на тему: «Диалогическая поэтика в

дневниковой прозе (на материале “Дневника писателя” Ф.М. Достоевского,

“Опавших листьев” В.В. Розанова, дневников М.М. Пришвина)» комиссия

представила диссертационному совету следующие выводы.

Научная новизна полученных результатов определяется тем, что в

данной работе впервые системно интерпретируются возможности

эстетической архитектоники в дневниковом повествовании;

конкретизируется понятие эстетической вненаходимости и актуальность его

для фактуального текста; проясняются этические установки авторской

активности в случае дневникового повествования, подразумевающего

индивидуализацию и более выраженную субъективность авторских

интенций; выявляются эстетические возможности художественно-

документального текста не только в сфере использования художественных

средств и технических приемов, жанрового синтеза, стилистических

возможностей, образности, но в существе эстетической организации целого;

в итоге целостного анализа конкретных произведений дневниковой прозы

выявлены черты поэтики, воплощающие диалогическую архитектонику

дневникового повествования.

Тема и содержание диссертации соответствуют научной специальности

10.01.08 – история русской литературы, текстология, по которой

диссертационному совету Д 01.020.05 предоставлено право принимать к

защите диссертации;

– материалы диссертации достаточно полно представлены в работах,

опубликованных соискателем учёной степени;

– требования к публикациям основных научных результатов

диссертации, предусмотренных п. 2.11 «Положения о присуждении учёных

степеней» полностью соблюдены.

Проблематика, теоретические и практические результаты

диссертационного исследования изложены соискателем в 9 публикациях, в

том числе в 3 статьях, опубликованных в специализированных изданиях,

рекомендованных ВАК МОН ДНР, что полностью соответствует

требованиям к публикации основных научных результатов диссертации,

предусмотренным Положением о присуждении ученых степеней в Донецкой

Народной Республике.

Председатель диссертационного совета Д 01.020.05 Теркулов В. И.:

Нами сделаны официальные запросы и согласованы вопросы об

оппонировании диссертационной работы К.В. Першиной с предполагаемыми

оппонентами  – Клинг Олег Алексеевич, доктор филологических наук,

профессор, заведующий   кафедрой теории литературы ФГБОУ ВПО

«Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова»;

Логвинова Ирина Владимировна,   кандидат филологических наук,

преподаватель ГБОУ ВО «Московский государственный институт музыки

имени А. Г. Шнитке».

К.В. Першина предоставила список дополнительной рассылки

авторефератов. Все процедурные вопросы по опубликованию автореферата и

защите диссертации решены. Предлагаю их утвердить и назначить дату

защиты 11 декабря 2020 года.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Считать диссертацию Першиной Ксении Витальевны на тему:

«Диалогическая поэтика в дневниковой прозе (на материале “Дневника

писателя” Ф.М. Достоевского, “Опавших листьев” В.В. Розанова, дневников

М.М. Пришвина)», соответствующей профилю диссертационного совета Д

01.020.05 по специальности 10.01.08 – теория литературы, текстология.

2. Назначить официальными оппонентами:

Клинга Олега Алексеевича, доктора филологических наук, профессора,

заведующего кафедрой теории литературы ФГБОУ ВПО «Московский

государственный университет имени М. В. Ломоносова»;